
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
5 марта 2024 года №  163-пп

Иркутск

О внесении изменений в отдельные постановления 
Правительства Иркутской области

В соответствии со статьей 139 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской 
области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о предоставлении субсидий местным бюджетам 
из областного бюджета в целях софинансирования расходных обязательств 
муниципальных образований Иркутской области на развитие домов 
культуры, утвержденное постановлением Правительства Иркутской области 
от 15 марта 2016 года № 125-пп, следующие изменения:

1) пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Субсидии предоставляются в рамках государственной программы 

Иркутской области «Развитие культуры», утвержденной постановлением 
Правительства Иркутской области от 13 ноября 2023 года № 1023-пп.»;

2) пункт 8 дополнить подпунктом 4 следующего содержания:
«4) планирование в необходимом объеме за счет средств местного 

бюджета расходов, связанных с выплатой денежного содержания с 
начислениями на него главе муниципального образования, председателю 
представительного органа муниципального образования, председателю 
контрольно-счетного органа муниципального образования, муниципальным 
служащим органов местного самоуправления муниципального образования, а 
также заработной платы с начислениями на нее техническому и 
вспомогательному персоналу органов местного самоуправления 
муниципального образования, работникам учреждений, находящихся в 
ведении органов местного самоуправления муниципального образования (в 
том числе социальных пособий и компенсаций персоналу в денежной форме) 
(далее -  выплата денежного содержания и заработной платы).»;

3) подпункт 1 пункта 19 изложить в следующей редакции:
«1) муниципальные образования, наделенные статусом городского 

округа, муниципального округа или муниципального района (далее -  рейтинг 
округов и районов);»;

4) пункт 42 изложить в следующей редакции:



2

«42. Предоставление субсидий осуществляется на основании 
соглашения, заключаемого между министерством и органом местного 
самоуправления муниципального образования, путем их перечисления в 
установленном законодательством порядке.

Для заключения соглашения орган местного самоуправления 
муниципального образования представляет в министерство информацию об 
объеме средств местного бюджета, необходимом для осуществления в году 
предоставления субсидий расходов, связанных с выплатой денежного 
содержания и заработной платы, а также информацию, подтверждающую 
наличие бюджетных ассигнований (с указанием объема средств) на выплату 
денежного содержания и заработной платы, подписанные главой 
муниципального образования и руководителем финансового органа 
муниципального образования.

В случае несоответствия муниципального образования условию 
предоставления субсидий, установленному подпунктом 4 пункта 8 
настоящего Положения, и (или) непредставления информации, указанной в 
абзаце втором настоящего пункта, соглашение не заключается.

В случае незаключения соглашения субсидии не предоставляются.»;
5) приложение 1 дополнить пунктом 18 следующего содержания:
«18. Оборудование для оснащения библиотек, являющихся 

структурными подразделениями домов культуры, высокоскоростным 
широкополосным доступом к информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».».

2. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 
бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципальных образований Иркутской области на развитие 
деятельности модельных муниципальных библиотек, утвержденное 
постановлением Правительства Иркутской области от 23 июня 2020 года 
№ 494-пп, следующие изменения:

1) пункт 7 дополнить подпунктом 5 следующего содержания:
«5) планирование в необходимом объеме за счет средств местного 

бюджета расходов, связанных с выплатой денежного содержания с 
начислениями на него главе муниципального образования, председателю 
представительного органа муниципального образования, председателю 
контрольно-счетного органа муниципального образования, муниципальным 
служащим органов местного самоуправления муниципального образования, а 
также заработной платы с начислениями на нее техническому и 
вспомогательному персоналу органов местного самоуправления 
муниципального образования, работникам учреждений, находящихся в 
ведении органов местного самоуправления муниципального образования (в 
том числе социальных пособий и компенсаций персоналу в денежной форме) 
(далее -  выплата денежного содержания и заработной платы).»;

2) пункт 26 изложить в следующей редакции:



3

«26. Предоставление субсидий осуществляется на основании 
соглашения, заключаемого между министерством и органом местного 
самоуправления муниципального образования, путем их перечисления в 
установленном законодательством порядке.

Для заключения соглашения орган местного самоуправления 
муниципального образования представляет в министерство информацию об 
объеме средств местного бюджета, необходимом для осуществления в году 
предоставления субсидий расходов, связанных с выплатой денежного 
содержания и заработной платы, а также информацию, подтверждающую 
наличие бюджетных ассигнований (с указанием объема средств) на выплату 
денежного содержания и заработной платы, подписанные главой 
муниципального образования и руководителем финансового органа 
муниципального образования.

В случае несоответствия муниципального образования условию 
предоставления субсидий, установленному подпунктом 5 пункта 7 
настоящего Положения, и (или) непредставления информации, указанной в 
абзаце втором настоящего пункта, соглашение не заключается.

В случае незаключения соглашения субсидии не предоставляется.».
3. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 

бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципальных образований Иркутской области на укрепление 
материально-технической базы детских художественных школ и детских школ 
искусств, осуществляющих образовательную деятельность по 
дополнительным предпрофессиональным программам в области 
изобразительного искусства, утвержденное постановлением Правительства 
Иркутской области от 22 июля 2022 года № 576-пп, следующие изменения:

1) пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Субсидии предоставляются в рамках государственной программы 

Иркутской области «Развитие культуры», утвержденной постановлением 
Правительства Иркутской области от 13 ноября 2023 года № 1023-пп.»;

2) пункт 9 дополнить подпунктом 6 следующего содержания:
«6) планирование в необходимом объеме за счет средств местного 

бюджета расходов, связанных с выплатой денежного содержания с 
начислениями на него главе муниципального образования, председателю 
представительного органа муниципального образования, председателю 
контрольно-счетного органа муниципального образования, муниципальным 
служащим органов местного самоуправления муниципального образования, а 
также заработной платы с начислениями на нее техническому и 
вспомогательному персоналу органов местного самоуправления 
муниципального образования, работникам учреждений, находящихся в 
ведении органов местного самоуправления муниципального образования (в 
том числе социальных пособий и компенсаций персоналу в денежной форме) 
(далее -  выплата денежного содержания и заработной платы).»;



4

3) пункт 32 изложить в следующей редакции:
«32. Предоставление субсидий осуществляется на основании 

соглашения, заключаемого между министерством и органом местного 
самоуправления муниципального образования, путем их перечисления в 
установленном законодательством порядке.

Для заключения соглашения орган местного самоуправления 
муниципального образования представляет в министерство информацию об 
объеме средств местного бюджета, необходимом для осуществления в году 
предоставления субсидий расходов, связанных с выплатой денежного 
содержания и заработной платы, а также информацию, подтверждающую 
наличие бюджетных ассигнований (с указанием объема средств) на выплату 
денежного содержания и заработной платы, подписанные главой 
муниципального образования и руководителем финансового органа 
муниципального образования.

В случае несоответствия муниципального образования условию 
предоставления субсидий, установленному подпунктом 6 пункта 9 
настоящего Положения, и (или) непредставления информации, указанной в 
абзаце втором настоящего пункта, соглашение не заключается.

В случае незаключения соглашения субсидии не предоставляются.».
4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства
Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru

